1

第７期四谷地区協議会 平成2９年度第２回 観光まちづくり実行委員会 会議録

開催日 平成２９年９月６日（水）1４：０0～1６：００

会場 四谷特別出張所 会議室

出席者
委員 ７名

特別出張所職員 ２名
まち歩きボランティア ２名

主なテーマ

１ ７月１５日（土）開催のまち歩き（文化施設を巡る Part1）振り返り

２ ９月１６日（土）開催のまち歩き（文化施設を巡る Part２）について

３ 「まち歩き手帖５」について

４ その他

１．７月１５日（土）開催のまち歩き（文化施設を巡る Part1）振り返り

・「うまや」での会食がとてもよかった。

・文学座での説明がとてもわかりやすかった。新鮮味があった。

・文学座のアトリエをゆっくり見たかったが、見学が難しいと思われていたアトリエを

練習の合間に見せてもらえたのでよかった。

・民音音楽博物館の貴重なピアノがすばらしかった。メンテナンスがすばらしい。

・絵画館では、近代国家が出来上がっていく様子がわかり、勉強になった。

・戦争画については、時代を知ったうえで参加者に考えてもらう。どう思うかを皆さん

に問う場所、という紹介をする。

・参加者は30名が適当である。それ以上は難しい。

・前後にスタッフがついて誘導したので、事故なく終えることができた。

・当日は暑かったが、室内に入ることができてよかった。

２．９月１６日（土）開催のまち歩き（文化施設を巡る Part２）について

■参加スタッフ：田中、岩崎、加藤、野口、山本、中井（事務局：萩原、生田）

消防博物館１階入口付近集合（開始待ちの参加者は館内ロビー利用可）

９：４０ スタッフ集合

９：４５ 受付開始

１０：００～１０：４５ 消防博物館（地下→７階展望室→５階→４階→３階）

↓           ※地下のみ博物館による説明

荒木町（むちの池）

↓

１１：３０～１１：４０頃 新宿歴史博物館到着

 2

※見学しない方、茶話会不参加の方は解散（札回収）

１１：４５～１２：１５ 新宿歴史博物館見学（歴博ガイドによる説明）

１２：２０頃～ 茶話会（たまやの分銅最中）

・受付後に班分けをし、札を配る。（可能であれば開始5分前に完了）

・途中で早退する参加者はスタッフに名前を伝えて札を返却→まち歩き開始前に周知

・遅れがちな参加者にはスタッフがつく。

・サポートが必要な参加者がいる場合は、事前に情報を共有する。

３．「まち歩き手帖５」について

内藤しんじゅくの歴史を１日で歩く

上巻（午前２時間）：内藤しんじゅく（宿場町）

下巻（午後２時間）：玉川上水

・まち歩き手帖４と同様の装丁にする。

・食事処も紹介する。←委員からも提案

・配布された資料に記載されている内容を確認した。

・次回会議では校正を進めたものを提示する。

・スポットごとのタイトル、２０文字以内の短文を考える。←各委員

・「まち歩き手帖５」は１２月までに発行、「まち歩き手帖６」は３月末までに発行す

る。

４．その他

・来年度以降は事務局の関わり方が変わってくるので、まち歩きのやり方を変えてい

かなければならない。

・来年度以降の活動についての詳細は、次回以降の会議で話し合う。

【次回以降の会議の日程】

平成２９年１０月３０日（月）１４時～ 四谷特別出張所会議室